
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  26 agosto  2016  n. 226 

 

OGGETTO:  EVENTI METEOROLOGICI DEI GIORNI 5 E 6 AGOSTO 2016. PROVVEDIMENTI. 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 26 del mese di agosto    alle ore 14:00  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

     1.  Sig.           D’ANCHINI         Tommaso 

     2.  Sig.           DE IURE               Domenico  

     3. Sig.ra        LICENZIATO        Francesca 

     4. Sig.           MENICUCCI         Luigi 

     5. Sig.ra        SCHIAZZA           Simonetta 

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA  GIUNTA COMUNALE 

 

 

 Repertorio generale n. 1796                       

 



PREMESSO: 

che  il giorno  6 agosto 2016  il territorio comunale e quello dei Comuni contermini, è stato 

investito da  eventi metereologici con fenomeni temporaleschi e alluvionali che hanno causato gravi 

danni alla viabilità pubblica comunale; 

che tale evento  ha provocato, in particolare ,  l’intransitabilità di numerose strade urbane e rurali 

con smottamenti , frane , l’esondazione dei fiumi Foro, Arielli, Saraceni e Moro e forti mareggiate ; 

che gli effetti dell'evento, per la loro natura e le conseguenze gravissime sostenute, sono state 

parzialmente contenute per il tempestivo intervento delle maestranze comunali e delle locali ditte, 

coordinate dall'Ufficio Tecnico Comunale; 

che allo stato, per fare fronte alle emergenze , agli interventi di ripristino e messa in sicurezza dei 

danni provocati   al sistema viario,  occorrono risorse e interventi legislativi  straordinari; 

ATTESO che per far fronte a detta situazione di calamità, il Comune dovrà  sostenere, già 

nell’immediato, ingenti spese che non possono prescindere dall'intervento di aiuti statali e regionali 

mediante la dichiarazione dello stato di emergenza per  calamità naturale; 

RILEVATA la sussistenza di tutte le condizioni per la dichiarazione dello stato di calamità naturale 

e di emergenza per l'intero territorio comunale; 

RITENUTO, pertanto, necessario richiedere la dichiarazione dello STATO DI EMERGENZA per 

causa di evento straordinario ed eccezionale con richiesta al Governo e alla Regione Abruzzo di 

assegnazione di adeguate risorse finanziarie straordinarie per le spese immediate dei primi 

interventi e di quelle successive per un ritorno alla normalità; 

VISTI il verbale di accertamento d’urgenza ai sensi dell’art.  175 del D.P.R. n° 207/2010 e il 

verbale di  somma urgenza ai sensi dell’art.  176 del D.P.R. n° 207/2010, redatto dal  responsabile 

del servizio lavori pubblici del settore tecnico in data 11/08/2016; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di procedere alla esecuzione dei lavori di ripristino della 

viabilità pubblica comunale danneggiata; 

VISTI gli artt. 175 e 176 del D.P.R. 207/2010; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.4.2016, n° 50; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 24 febbraio 1992 n° 225 e successive modifiche e integrazioni; 

ACQUISITO  il parere favorevole in linea tecnica  di cui all’art. 49 del T.U. del 18.8.2000, 

n° 267; 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta impegno di spesa o valutazioni sotto 

l’aspetto finanziario; 

 A voti unanimi; 

DELIBERA 

 



1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, a costituirne 

motivazione; 

2) Di dare atto dello stato di grave emergenza in cui versa il territorio  a seguito della violenta 

avversità atmosferica che ha interessato il territorio Comunale  il giorno  6  agosto 2016; 

3) Di dare atto  che, per le motivazioni riportate in premessa, ricorrono tutte le condizioni per 

la dichiarazione dello STATO DI EMERGENZA da calamità naturale, a seguito 

dell'eccezionale evento   che ha colpito il Comune di Ortona  il  giorno 6  agosto 2016; 

4) Di richiedere, pertanto alla Regione Abruzzo la dichiarazione dello Stato di Emergenza per 

calamità naturale del territorio di questo Comune; 

5) Di richiedere   alla Regione Abruzzo l'assegnazione di adeguate risorse finanziarie per 

fronteggiare le spese correlate all'evento  e da sostenersi da parte di questo Comune; 

6) Di richiedere, altresì, alla Regione Abruzzo l’assegnazione  in favore del Comune di Ortona 

e degli altri Comuni contermini (Canosa Sannita, Giuliano Teatino, Miglianico e Tollo) di fondi 

necessari per la esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria idraulica, 

diretti a  migliorare la funzionalità degli alvei fluviali e dei canali di scolo   con opere  mirate al 

ripristino delle sezioni originali di deflusso e delle difese spondali evitando, conseguentemente, 

possibili ulteriori danni alla viabilità ed alle colture private a causa delle esondazioni; 

7) Di approvare  il verbale di  accertamento d’urgenza redatto in data 11.08.2016  del Servizio    

LL.PP:; 

8) Di approvare  il verbale di somma urgenza redatto in data 11.8.2016 del Servizio LL.PP:; 

9) Di incaricare il Dirigente III Settore per i consequenziali atti in ordine alla presente delibera; 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
          F.to M. COLAIEZZI 

IL  PRESIDENTE 
F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 
               F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 31-08-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 31-08-2016 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 


